L'adesione al verbo aristotelico implica l'abiura all'*auctoritas* di Cristo e per questo il bisticcio linguistico si estende anche alla *philosophia* stessa: non si può essere *e* cristiani *e* filosofi, dal momento che, per i veri cristiani, «*pietas est sapientia*» e non si dà possesso certo di alcuna verità se non attraverso la Rivelazione. Tale opposizione radicale si abbatte su qualsiasi dottrina filosofica che intenda indagare

⁷²⁰ Ivi, parr. 63-4.

⁷²¹ Ivi, parr. 64-5.

⁷²² Ivi, par. 67.

la verità di Dio, inconoscibile e non sperimentabile: «secreta igitur nature, atque altiora illis archana Dei, que nos humili fede suscipimus, hi superba iactantia nituntur arripere; nec attingunt, nec adpropiant quidem, sed attingere et pugno celum stringere insani extimant».⁷²³ A questa presunzione di scavare negli abissi insondabili dell'assoluta alterità divina, Petrarca oppone la Scrittura, la lettera di Paolo ai Romani e l'*Ecclesiaste*:

Neque illos abi insania retrahit, non dico vel rei ipsius impossibilitas, *ad Romanos* apostolicis verba expressa: “Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit?”, vel illud ecclesiasticum ac celeste consilium: “Altiora te ne quesieris et fortiora te ne scrutatus fueris; sed que precepit Deus tibi, illa cogita semper, et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus; non est enim tibi necessarium ea que abscondita sunt videre”⁷²⁴.

Cade, sotto gli strali della polemica petrarchesca, un ‘modo’ di fare filosofia e teologia che aveva dominato l'intero secolo precedente, ovvero il tentativo di intendere l'azione di Dio, la sua natura e la sua giustizia; il che è dichiarato, per mezzo di Paolo, impossibile e, per mezzo dell'*Ecclesiaste*, non necessario e vanamente curioso. L'intera «rational community»⁷²⁵ del Duecento, e con lei ogni tentativo precedente di dialettizzare il metafisico e il teologico (come, abbiamo visto, l'esempio di Alano), è posta al banco degli imputati nel processo radicale che il ‘cristiano’ Petrarca intenta contro la filosofia aristotelica.

Questo stesso argomento è affrontato nei parr. 116-42. Avendo deposto la luce della verità gli aristotelici riparano nella confusione linguistica dell'ignoranza⁷²⁶: l'opacità del linguaggio è simbolo e forma materiale della tenebra in cui cade l'intelletto quando tenta di spiegare l'*impossibile* della creazione *ex nihilo*, possibile solo perché si verifica secondo una logica altra rispetto a quella naturale.

Ita autem proposito insistunt, ut quoniam ex nichilo fieri aliquid impossibile sit natura, Deo ipsi impotentiam hanc ascribant, ceci ac surdi, qui non saltem naturalium philosophorum antiquissimum audiant Pithagoram, solius hanc dei fore virtutem ac potentiam asserentem, ut quod natura efficere nequeat, deus facile possit, ut qui sit omni virtute potentior atque prestantior, et a quo natura ipsa vires mutuatur⁷²⁷.

⁷²³ Ivi, par. 68.

⁷²⁴ Ibidem.

⁷²⁵ Wieland 1987, p. 83, ma su questo argomento si legga l'intero saggio.

⁷²⁶ «reiecta veritate verum quaerere, et quasi, sole derelicto, in profundissimos et opacos terre hiatus introire, ut illic in tenebris lumen inveniant», ivi, par. 118.

⁷²⁷ Ivi, par. 116.

I quattro giudici, e con loro l'eresia tutta di filosofi antichi e moderni, pretendono di operare un'approssimazione tra misure tra loro incommensurabili, esattamente il finito e l'infinito.⁷²⁸ Verità come queste, l'eternità e la natura del divino, non possono essere vedute da Aristotele, dal momento che «a puro ingenio semota sunt».⁷²⁹ Da questa impossibilità discende la retorica oscura dei filosofi, priva della *claritas* del discorso cristiano, la cui verità è garantita da Dio stesso⁷³⁰:

At ars hec nimirum in intellectus ac scientie claritate fundata est. Etsi enim ars huiusmodi preter scientiam exigatur, ad exprimendum scilicet imprimendumque animi conceptus, nulla ars tamen de obscuro ingenio claram promet orationem. Amici autem nostri, nos luce gaudentes neque secum in tenebris palpitantes, quasi nostre scientie diffisos, et ob id omnium ignaros, quia non de omnibus per compita disputamus, ex alto despiciunt, tumentes inauditibus ambagibus, sibi que precipue hinc placentes, quod cum nichil sciant, profiteri omnia et clamare de omnibus didicerunt⁷³¹.

Entro questo sistema binario si pone su un piano privilegiato la figura di Platone, unico a non aver ceduto alla dottrina dell'eternità del mondo⁷³², ad aver posto un limite alla pretesa di dedurre dalle opere la logica dell'*auctor* divino⁷³³: nell'opposizione tra la vera *philosophia* e la filosofia falsa dei filosofi che non hanno ricevuto la rivelazione, Platone, come sostengono i «nostri [...] philosophi», poté «ex omni prisca acie ad verum propius accessisse»⁷³⁴.

Tuttavia proprio quell'Aristotele che ammalia gli occhi di molti⁷³⁵ ha potuto indovinare qualcosa sulla verità divina quando, per esempio, ha dedotto l'unicità del principato divino, perché «eisque sibi veri fulgor illustravit animum»; tuttavia il filosofo greco non ha potuto attingere dal *fons sapientie* l'«unum hoc et maximum [...] quod viderunt multi literarum nescii», cioè l'immortalità e la fede⁷³⁶. Petrarca rimaneggia la dottrina dell'illuminazione agostiniana, affermando più avanti: «videntque luce non altera,

⁷²⁸ Ivi, par. 132.

⁷²⁹ Ivi, par. 136.

⁷³⁰ Ivi, par. 137.

⁷³¹ Ivi, parr. 123-4.

⁷³² Ivi, par. 113.

⁷³³ Ivi, par. 117.

⁷³⁴ Ivi, par. 139.